dos diferentes cargos hierárquicos da Igreja e a convivência das diversas opiniões dos fiéis, de modo que delas não decorra um iminente cisma.<sup>34</sup>

Nicolau de Cusa, neste momento, demonstra claramente seu “cristocentrismo”: a Igreja tem por cabeça e líder absoluto Jesus Cristo<sup>35</sup> e, portanto, é a Igreja Católica “Cristiforme” constituída por todos os espíritos racionais unidos a Cristo<sup>36</sup>, segundo diferentes graus<sup>37</sup>. Essa Igreja se constitui à imagem e semelhança de Deus, ou seja, pela imitação da “inefável concordância” verificada na Santíssima Trindade, na medida em que “a mesma é acessível ao discurso captável pelos olhos do intelecto”<sup>38</sup>. Unida em suas gradações hierárquicas pela *concordância dos diferentes (concordantia differentiarum)*<sup>39</sup>, a Igreja é semelhança da unidade-trina<sup>40</sup>. Rememora, então, do *Primeiro Livro*<sup>41</sup>, aquela “admirável ordem” hierárquica tradicional em que a Igreja se funda como “imagem e

---

<sup>34</sup>*De concordantia catholica*, L. I, cap. V, 27, linhas 5-6: *Nam licet fides una sit funiculus colligantiae, tamen aliquando varietas opinionum absque pertinacia stat cum unitate.*

<sup>35</sup>*De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 247, linhas 5-7: *Nulli est dubium Christum esse viam, vitam et veritatem, caput et fundamentum ecclesiae [...].*

<sup>36</sup>*De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 247, linhas 11-17: *Quare illud corpus fidelium, in quo Christus habitabit, christiforme ecclesia catholica dicitur, in qua, sicut Christus, ita et via et veritas semper permanebit. Quomodo autem ex omnibus rationabilibus spiritibus Christo adhaerentibus ipsa universorum unica constituatur ecclesia (...).*

<sup>37</sup>*De concordantia catholica*, L. I, cap. I, 8, linhas 1-4: *Unde haec est summa dicendorum, quod Christus est via, veritas et vita et omnium creaturarum caput, maritus sive sponsus ecclesiae, quae per concordantiam creaturarum omnium rationabilium ad eum unum et inter se plurium constituitur secundum varias graduationes.*

<sup>38</sup>*Cf. De concordantia catholica*, L. I, cap. I, 6, linhas 1-15: *Et quia manifestissimum est omne esse et vivere per concordantiam constitui, tunc in illa divina essentia, ubi vita et esse unum sunt summa aequalitate, est summa et infinita concordantia, quoniam ibi nulla contrarietas locum habere potest, ubi aeternitas vita est. Omnis autem concordantia differentiarum est. Et quanto minor contrarietas in differentiis, tanto fortior concordantia et longior vita, et ibi aeterna tunc est, ubi nulla contrarietas. Ex hac enim radice vide alta fundamenta sanctissimae trinitatis et unitatis, quoniam unitas in trinitate et trinitas in unitate, nec ulla penitus contrarietas, quia qualis pater, talis filius, talis et spiritus sanctus. Ecce inexpressibilem concordantiam in deo trino et uno, a qua quidem concordantia volenti subtilius indagare, quomodo cuncta perfectionalia de deo dicibilia aut cogitabilia in summa concordantia unius essentiae et trium personarum sunt, maxima et incomprehensibilis veritas, quae ex hoc discursu oculis intellectus obicitur, elici potest.*